00VF – Apoio à Implementação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais

b) Projeto Paisagístico: Execução do projeto paisagístico do Parque do Museu, incluindo todas as áreas de 
convívio e desfrute do “acervo verde” do parque ecológico, como previsto no projeto executivo. 
Valor mínimo de aporte: R$ 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais)
Código da ação: 00VF – Apoio à Implementação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais

c) Exposição: Execução do novo projeto museográfico do museu, incluindo todos os recursos previstos pelo 
projeto executivo
Valor mínimo de aporte: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais)
Código da ação: 00VF – Apoio à Implementação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais

d) Obra: Execução de obras de contenção de muros de arrimo. Obras de recuperação de trecho de muros de 
arrimo no parque do MCBC;
Valor mínimo de aporte: R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais)  
Código da ação: 00VF – Apoio à Implementação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais

e) Obra: Execução de obras de modernização PC de entrada de energia.
Valor mínimo de aporte: R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais)
Código da ação:  00VF – Apoio à Implementação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais

BENJAMIM CONSTANT 

saiba mais
sobre o
museu

Imagem:  acervo do Museu  Casa Benjamim Constant

O Museu de Alcantara/Ibram localizado na 
cidade de Alcântara, no Maranhão, tem como missão

[...]

e ferragens diversas, num total de 
2077 itens. 

DE ALCÂNTARA       

Imagem:  acervo do Museu  Histórico de Alcântara

a) Organização do acervo: identificação, pesquisa, catalogação, docu-
mentação e digitalização e acondicionamento do acervo.  
Valor mínimo de aporte: R$ 180.000,00  (cento e oitenta mil reais)
Código da ação: 20ZF – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira

b) Aquisição e instalação de mobiliários.  
Valor mínimo de aporte: R$ 150.000,00  (cento e cinquenta mil reais)
Código da ação: 00VF – Apoio à Implementação e Modernização de 
Espaços e Equipamentos Culturais 

c) Evento de inauguração da nova exposição de longa duração 
do Museu de Alcântara-Ibram, com lançamento de um programa 
de exposições temporárias, realização de oficinas e publicações 
impressas e digitais.
Valor mínimo de aporte:  R$ 220.000,00  (duzentos e vinte mil reais)
Código da ação: 20ZF – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira

saiba mais
sobre o
museu

O Museu da Abolição (MAB) 
é unidade museológica pertencente à 
estrutura do Instituto Brasileiro de Museus 
(Ibram), sendo o único museu do Ibram no 
Estado de Pernambuco e um dos poucos

[...]

investimento na pré-pro-
dução, produção e pós-produção da exposição temporária (transporte de obras, 
montagem, dispositivos mediadores, de acessibilidade e consultorias especiali-
zadas e equipes complementares, p. ex.)

Valor mínimo de aporte: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)            

b) FORMAÇÃO DE JOVENS GUIAS DE HISTÓRIA DE OURO PRETO. Investimento 
em bolsas de estudos mensal; transporte e alimentação para estudantes 
participantes; contratação de coordenador pedagógico e ministrantes (por 
encontro). Pré-produção, produção e pós-produção de dispositivos mediadores; 
material pedagógico e registro audiovisual dos encontros.

Valor mínimo de aporte: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)
Código da ação: 20ZF – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira

saiba mais
sobre o
museuImagem:  acervo do Museu  da Inconfidência

O Museu da República (MR) é tombado em 
nível federal pelo Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional (Iphan) enquanto conjunto arqui-

[...]

arquitetônicos (fachada e áreas internas) - 5 miniaturas de esculturas 
do jardim, com chafariz - diorama da escadaria (ou outra área interna) - 
vestimenta tátil – pijama de Getúlio Vargas - prancha de comunicação em 
escrita facilitada para autistas.

Valor mínimo de aporte:  R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
Código da ação:  00VF – Apoio à Implementação e Modernização de 
Espaços e Equipamentos Culturais

c) Contratação de serviço de segurança e monitoramento: Contratação 
de projeto, equipamento e instalação de projeto de segurança, 
contendo circuito de tv interno, câmeras, alarmes e controle de acesso